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Forord 

Denne bacheloroppgaven markerer avslutningen på en bachelor i psykologi ved 

NTNU i Trondheim. Oppgavens tema og problemstillinger er i stor grad inspirert av tidligere 

forskning på seksuelle overgripere, med et ønske om å utvikle kunnskapen om 

nettovergrepsfeltet. 

Bachelorprosjektet er en del av et større forskningsprosjekt, kalt SOBI-prosjektet, som 

er et samarbeid mellom NTNU, St. Olavs Hospital og Trøndelag politidistrikt. Dette 

prosjektet ønsker å kunne forebygge seksuelle overgrep mot barn på internett gjennom 

tverrfaglig innsats. Jeg ønsker å takke Eva Langvik, Anne Iversen og Lisbeth Frang 

Christiansen for innføring i nettovergrepsfeltet og for utformingen av prosjektets 

spørreskjema. En takk rettes også til Tale Røijen Størdal for klargjøring av datamaterialet.  

 Oppgaven har i stor grad tatt utgangspunkt i litteraturen som har blitt lagt ut på Teams, 

og disse kildene har blitt brukt som utgangspunkt for å finne andre relevante kilder innenfor 

forskningsfeltet. Skriveprosessen har vært selvstendig, men veilederne Eva Langvik og 

Lisbeth Frang Christiansen har kommet med mange gode innspill underveis. En ekstra takk 

rettes derfor til disse. Litteratursøk utenom har primært foregått via Google Scholar. 

 Skriveprosessen har vært en lærerik og spennende prosess, som har gitt meg dypere 

innsikt i oppgavens tema, og som også har lært meg mye om hvordan man utfører et 

forskningsprosjekt. Å få lov til å være med på å utvide forståelsen av et så viktig tema, har 

vært veldig givende. 

 

Bacheloroppgaven er skrevet i henhold til Publication Manual of the American Psychological 

Association, 7th edition (American Psychological Association, 2020).   

 

 



 

Sammendrag 

Denne studien undersøker hva kunnskap om tematikken nettovergrep har å si for folks 

oppfatninger og holdninger til nettovergriperens pedofile preferanse og risiko for å utvikle 

mer alvorlig overgrepsatferd. Få studier har til nå undersøkt og sammenliknet folks 

holdninger til nettovergripere spesifikt, og denne oppgaven bidrar derfor til å utvide 

forståelsen av dette feltet. Tidligere forskning på seksuelle overgripere viser at profesjonell 

erfaring med tematikken ser ut til å predikere mer positive holdninger til denne gruppen 

mennesker. Denne oppgaven ønsker å undersøke om den samme tendensen også finnes når 

det kommer til holdninger til nettovergripere. Gjennom et nettbasert spørreskjema ble det 

samlet inn informasjon om folks oppfatninger av nettovergripere. De 460 respondentene som 

besvarte spørsmålet om de hadde profesjonell erfaring med tematikken eller ikke, ble 

utgangspunktet for dataanalysene. En regresjonsanalyse viste en negativ, statistisk signifikant 

sammenheng mellom både det å jobbe nærmere tematikken og holdninger til at nettovergrep 

eskalerer til mer alvorlige former for overgrep, og holdninger til at nettovergripere kan ha en 

pedofil preferanse. Kjønn ble også funnet som en signifikant prediktor for holdninger til risiko 

for eskalering til mer alvorlig overgrepsatferd, noe som var et overraskende funn 

sammenliknet med tidligere forskning. Selv om effektstørrelsen av funnene ansees som liten, 

vitner de allikevel om at det å jobbe med nettovergrep ser ut til å kunne predikere mer positive 

holdninger til nettovergripere. Det oppfordres til mer forskning på dette feltet for å undersøke 

betydningen av denne sammenhengen, samt å undersøke andre holdninger og flere prediktorer 

som muligens kan forklare mer av variasjonen. 

 

Nøkkelord: nettovergrep, holdninger, eskalerende overgrepsatferd, pedofil preferanse
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Seksuelle overgrep mot barn defineres av Verdens helseorganisasjon som et av verdens 

største folkehelseproblemer (World Health Organization, 1999). I dagens stadig mer 

digitaliserte verden utgjør nettovergrep en større og større trussel mot barn. Kripos og politiet 

har i løpet av de siste årene sett en eksplosjon i antall nettovergrepssaker i Norge (Kripos, 

2019, s.10). På internett eksisterer det en uoversiktlig og stadig økende stor mengde 

overgrepsmateriale (Kripos, 2019 s. 16). Å bekjempe denne typen kriminalitet er ekstremt 

viktig for samfunnet, og effektiv bekjempelse krever mer kunnskap. Kartleggingen av 

offentlighetens holdninger danner et viktig og nødvendig utgangspunkt for å vite hvordan 

man kan bekjempe dette samfunnsproblemet på best mulig måte. 

 

Definisjoner 

Denne oppgaven definerer barn i tråd med FNs barnekonvensjon, som behandler alle 

mennesker under 18 år som barn (FN-sambandet, 2023). Denne definisjonen av barn er også 

den som legges til grunn i norsk lovverk. Seksuelle overgrep defineres i denne oppgaven som 

uønsket seksuell kontakt der man blir utsatt for ufrivillige seksuelle handlinger og/eller andre 

former for seksuelle krenkelser (Folkehelseinstituttet, 2019). Nettovergrep kan defineres som 

seksuelle overgrep som skjer gjennom kommunikasjon på internett. Overgrep mot barn på 

internett inkluderer nedlastning, oppbevaring og distribusjon av overgrepsmateriale. 

Oppgaven baserer seg på Kripos’ definisjon av overgrepsmateriale, som bygger på 

straffeloven § 311, om at overgrepsmateriale er «[…] en samlebetegnelse på bilder og film 

mv. som enten viser seksuelle overgrep mot barn, eller som seksualiserer barn.» (Kripos, 

2019, s.14). Ordet barnepornografi brukes i mye forskningslitteratur, men benyttes ikke i 

denne oppgaven da organisasjonen ECPAT Norge, som jobber med å avskaffe seksuell 

utnyttelse av barn, anbefaler at man unngår dette begrepet for å tydeliggjøre skillet mellom 
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overgrep mot barn og pornografi (ECPAT, u.å.). Barnepornografi er i realiteten 

overgrepsmateriale, og faller dermed inn under denne definisjonen i denne oppgaven. 

 

Empirisk kunnskap om nettovergripere 

Å definere den «typiske» nettovergriperen er svært utfordrende, og det blir stadig 

tydeligere at denne gruppen mennesker utgjør en heterogen gruppe, med stor variasjon i alder, 

yrke, etnisitet og sosial status (Kripos, 2019, s. 34). Allikevel er det mulig å trekke ut noen 

fellestrekk. Empirien viser at de aller fleste nettovergripere er menn (Aslan & Edelmann, 

2014; Tener et al., 2015). Sannsynligvis er det også store mørketall når det kommer til 

kvinnelige overgripere. Nettovergripere finnes i alle aldre, men ifølge Kripos og politiet er det 

stadig flere yngre mennesker som anmeldes for slike seksuallovbrudd. Gjerningspersonene 

har oftere høyere utdanning, er oftere i stabil jobb og har gjerne et lavere fungeringsnivå i 

relasjoner, sammenliknet med fysiske seksuelle overgripere (Garrington et al., 2018). Det aller 

meste av den empiriske kunnskapen man har om nettovergripere er basert på informasjon om 

gjerningspersoner registrert av politiet. Majoriteten av overgrep som skjer på nettet, oppdages 

imidlertid ikke av politiet, noe som kan føre til utfordringer når det kommer til å få nøyaktig 

kunnskap om gruppen nettovergripere.  

 

Pedofil preferanse 

 Pedofili kan defineres som en seksuell interesse for prepubertale barn (Seto, 2009). 

Den seksuelle interessen kan reflekteres i tanker, fantasier eller atferd. For å få stilt diagnosen 

«pedofil» er det ifølge diagnosemanualen ICD-11 et kriterium at personen må ha handlet på 

den seksuelle interessen for prepubertale barn, eller at man selv har blitt mye plaget av disse 

tankene (World Health Organization, 2019). Diagnosemanualen DSM-5 klassifiserer pedofili 

med en bredere kategori kalt «parafil» som inkluderer atypisk seksuell oppførsel (American 
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Psychiatric Association, 2013). Pedofili virker å være mye mer vanlig hos menn enn hos 

kvinner, men studier indikerer at pedofili hos kvinner også kan eksistere (Chow & Choy, 

2002).  

Mange nettovergripere drives av en seksuell interesse for barn (Seto, 2015). 

Laboratorieforskning indikerer at menn som har blitt siktet for bruk av overgrepsmateriell 

oftere viser en større seksuell aktivering av barn enn av voksne (Seto, Cantor & Blanchard, 

2006). Liknende resultater har også blitt funnet i intervjuer med nettovergripere, der de aller 

fleste mennene innrømmet at de ble seksuelt aktiverte av barn, og alle oppga at de hadde 

masturbert til overgrepsmateriale (Lam, Mitchell & Seto, 2010). Dombert et al. gjennomførte 

i 2016 en anonym spørreundersøkelse blant over 8000 tyske menn i alderen 18-89 år, og 

ønsket å se på deres seksuelle interesse for barn. I denne studien selv-rapporterte 5.5% av 

mennene en pedofil seksuell interesse, og 4.1% rapporterte at de hadde seksuelle fantasier 

som involverte prepubertale barn (Dombert et al., 2016). En liknende studie ble gjennomført 

på over 1900 unge svenske menn i alderen 17-20 år i 2015, der 4.2% rapporterte at de hadde 

benyttet overgrepsmateriale (Seto et al., 2015).  

Samtidig tyder annen empiri på at ikke alle som siktes for bruk av overgrepsmateriale 

tilfredsstiller de diagnostiske kriteriene for pedofili. Definisjonen av pedofili legger vekt på at 

det foreligger en seksuell interesse for barn som ennå ikke har kommet i puberteten. For 

kaukasiske jenter er dette typisk jenter under 12 år (Seto, 2009). Forskning indikerer at opp 

imot halvparten av alle seksuelle overgripere mot barn ikke er pedofile, basert på deres 

seksuelle aktivering og atferd (Seto, 2009). Mulige motivasjoner for at noen mennesker begår 

overgrep mot barn uten en pedofil preferanse kan eksempelvis være mangel på andre 

foretrukne seksuelle muligheter eller hyperseksualitet (Seto, 2009).  At det er flere grunner til 

at en person oppsøker overgrepsmateriale, er også i tråd med Kripos’ erfaringer, basert på 

forklaringene til personer i norske straffesaker (Kripos, 2019, s. 39).  
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Eskalering av overgrepsatferd    

Risikoen for at nettovergrep skal utvikle seg til fysiske overgrep mot barn, er en 

offentlig og profesjonell bekymring (Lam et al., 2010). En metaanalyse gjennomført av Seto, 

Hanson og Babchishin fra 2011 undersøker blant annet sannsynligheten for at en 

nettovergriper vil begå fysiske overgrep i framtiden. Artikkelen fant at 2% av nettovergriperne 

i utvalget begikk fysiske seksuelle overgrep senere, og at 3.4% senere ble tatt for å ha begått 

nye lovbrudd relatert til overgrepsmateriale (Seto et al., 2011). Denne artikkelen, i likhet med 

mye annen forskning på dette området, baserer seg på tidligere straffedømte eller 

straffesaksregistre, men når det kommer til nettovergrep vet man at det er mye som ikke 

fanges opp av politiet (Seto et al., 2015). I den tyske selvrapporteringsstudien fra 2016 

rapporterte 1.7% av deltakerne at de benyttet overgrepsmateriell, 0.8% om seksuell kontakt 

med barn, og 0.7% av deltakerne om at de hadde benyttet overgrepsmateriale og begått 

fysiske seksuelle overgrep mot barn (Dombert et al., 2016).  

Risiko for overgang til bruk av grovere og mer alvorlig overgrepsmateriale av barn er 

en annen problemstilling. Fortin, Paquette og Dupont (2018) undersøkte sammenhengen 

mellom bruk av overgrepsmateriale og mulig eskalering til fysiske overgrep, og fant at mange 

som har blitt arrestert for bruk av overgrepsmateriale, begynte med voksenpornografi før de 

begynte å søke opp overgrepsmateriale av barn (Fortin et al., 2018). Noen gjerningspersoner 

hevder at deres første introduksjon til overgrepsmateriale skjedde ved at det «dukket opp» på 

skjermen, men forskning som har undersøkt tilgangen til overgrepsmateriale har fremhevet at 

slikt materiale er vanskelig å finne med mindre denne navigasjonen er innlært (Fortin et al., 

2018). Noen nettovergripere drives av å øke størrelsen på kolleksjonen av overgrepsmateriale, 

og det å skaffe stadig mer ekstremt materiale kan være en motivasjonsfaktor for noen (Winder 

et al., 2015).  
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Holdninger til nettovergripere 

En holdning kan defineres som en psykologisk tendens som uttrykkes ved å evaluere 

en spesifikk enhet i positiv eller negativ retning (Eagly & Chaiken, 1993, s. 1). Holdninger 

består av tre komponenter: kognisjon (tankemønstre), affekt (emosjonelle responser) og atferd 

(handling) (Breckler, 1984). Kjelsberg og Loos (2008) definerer positive holdninger til 

seksuelle overgripere som et syn på at disse menneskene er normale personer som har 

potensiale for positiv forandring. På den andre siden reflekterer negative holdninger et syn på 

at seksuelle overgripere er avvikende og ikke mulig å «kurere» (Kjelsberg & Loos, 2008). 

Den kognitive komponenten av holdninger inkluderer blant annet stereotypier, som kan 

defineres som prototypiske trekk man assosierer med en spesifikk sosial gruppe (Greenwald 

& Banaji, 1995). Mennesker lener seg på stereotypier for å effektivt bedre sin forståelse av 

andre, og for enklere å kunne fatte beslutninger og navigere i sosiale situasjoner. 

Stereotypiske vurderinger krever kunnskapsbaserte evalueringer, mens holdningsvurderinger i 

større grad er basert på affektive vurderinger (Harper & Hogue, 2015). 

Seksuelle overgrep er definert som et av verdens største folkehelseproblemer, og for å 

kunne bekjempe denne problematikken mest mulig effektivt er det viktig å kartlegge 

holdningene som eksisterer i samfunnet (Harper et al., 2017). På tross av denne viktigheten 

har det blitt gjort minimalt med empiriske undersøkelser for å kartlegge den generelle 

befolkningens holdninger til nettovergripere (Steel et al., 2022). Som illustrert over har man 

mye empirisk kunnskap om hvem nettovergriperne er, men man vet ikke like mye om hva den 

generelle befolkningen faktisk tenker om denne gruppen. Generelt vil holdningene til 

nettovergripere og nettovergrep variere når det kommer til hva slags type kriminell handling 

som har blitt gjennomført, konteksten det har skjedd i, karakteristikker ved barnet, og 

karakteristikker ved overgriperen (Lam et al., 2010). 
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Noen studier har imidlertid undersøkt den generelle befolkningens holdninger til 

nettovergripere. Steel et al. (2022) fant at den generelle befolkningen typisk ser på kriminelle 

handlinger relatert til nettovergrep som mer alvorlig enn de fleste andre lovbrudd. I tillegg 

kunne man observere at den generelle befolkningen typisk overestimerer risikoen for å begå 

nye lovbrudd og risikoen for fysiske overgrep (Steel et al., 2022). Lam et al. (2010) fant at det 

ofte er veldig stor forskjell mellom den generelle befolkningens oppfatninger og hva empirien 

faktisk sier om denne gruppen mennesker. Eksempelvis fremstilles gjerne overgripere mot 

barn som pedofile i medier, men empirien tyder på at ikke alle som forgriper seg på barn, kan 

klassifiseres som pedofile (Lam et al., 2010).  

Empiri fra Kjelsberg og Loos (2008) viser til at profesjonell erfaring med tematikken 

kan predikere mer positive holdninger til seksuelle overgripere, og fant at fengselsbetjenter 

hadde signifikant mer positive holdninger til seksuelle overgripere enn hva studenter hadde. 

Andre studier har også sett på sammenhengen mellom ulike yrkesgrupper og holdninger til 

seksuelle overgripere, og generelt sett indikerer empirien at ansatte med mindre kontakt med 

de seksuelle overgriperne viser mer negative holdninger, mens ansatte med mer kontakt med 

denne gruppen viser mindre negative holdninger (Hogue, 1993; Willis et al., 2013). Fortney, 

Baker og Levenson fant at de som jobbet med seksuelle overgripere, hadde mer nøyaktige 

oppfatninger om risiko for tilbakefall, sammenliknet med fagpersoner som jobbet med ofre 

for seksuelle overgrep (Fortney et al., 2009).  

Ideen om at økt kjennskap til tematikken kan påvirke holdninger til seksuelle 

overgripere, er forenlig med kontakthypotesen introdusert av Allport i 1954. Denne hypotesen 

belyser hvordan økt kontakt mellom grupper kan påvirke holdninger. Ifølge denne hypotesen 

vil økt kontakt mellom ulike sosiale grupper, under de rette betingelsene, kunne forbedre 

relasjonen mellom gruppene.  En metaanalyse gjennomført av Pettigrew og Tropp fra 2006 

undersøker betydningen av kontakthypotesen mellom intergrupper, og framhever at økt 
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intergruppekontakt generelt var funnet assosiert med lavere nivåer av fordommer slik som 

hypotesen hevder (Pettigrew & Tropp, 2006). 

Oppsummert har forskningslitteraturen funnet blandete effekter på om deltakernes 

kjønn, alder, utdanningsnivå og om de selv har barn, har en effekt på holdninger til seksuelle 

overgripere. Willis et al. (2013) fant signifikante kjønnsforskjeller mellom menn og kvinner, 

der menn viste mindre negative holdninger til seksuelle overgripere sammenliknet med 

kvinner. Annen forskning har ikke funnet signifikante kjønnsforskjeller i holdninger til 

seksuelle overgripere (Hogue & Peebles, 1997; Kjelsberg & Loos, 2008; Sahlstrom & Jeglic, 

2008). Forskning har funnet en sammenheng mellom høyere utdanningsnivå og mindre 

negative holdninger til seksuelle overgripere (King & Roberts, 2017; Shackley et al., 2014; 

Willis et al., 2013). Artikkelen til Willis et al. (2013) rapporterte om at alder og om deltakerne 

selv hadde barn, ikke predikerte en forskjell i holdninger til seksuelle overgripere. Forskning 

av Kjelsberg & Loos (2008) fant derimot at alder hadde en positiv korrelasjon med positive 

holdninger til seksuelle overgripere. 

 

Problemstilling og hypoteser 

Oppgavens mål er å undersøke hvilken betydning kjennskap til tematikken 

nettovergrep har, når det kommer til holdningene man har til nettovergripere. Oppgaven 

undersøker dette ved å sammenlikne dem som jobber direkte med tematikken, indirekte med 

tematikken, og dem som ikke jobber med tematikken, opp imot deres holdninger til 

nettovergriperens pedofile preferanse og risiko for eskalering til fysiske overgrep eller grovere 

overgrepsmateriale. Kartleggingen av den generelle befolkningens holdninger til 

nettovergripere danner et viktig kunnskapsgrunnlag for å videre kunne bekjempe denne 

problematikken. Oppgavens problemstilling lyder som følger: Hvilken betydning har tidligere 

kjennskap til tematikken for holdningene man har til nettovergripere?  
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Med utgangspunkt i tidligere forskning vil oppgavens hypoteser være følgende:  

1. Det er en negativ sammenheng mellom det å jobbe nærmere tematikken og 

holdninger til at nettovergrep eskalerer til mer alvorlige former for overgrep. 

2. Det er en negativ sammenheng mellom det å jobbe nærmere tematikken og 

holdninger til at nettovergripere kan ha en pedofil preferanse. 

 

Metode 

Prosjektet 

Denne studien inngår som en del av SOBI-samarbeidsprosjektet mellom NTNU, St. 

Olavs hospital og Trøndelag politidistrikt. Samarbeidsprosjektet omfatter tre hovedpilarer, der 

denne studien går inn under den tredje pilaren som omhandler forskning på personer som 

begår seksuelle overgrep mot barn. Forskningsprosjektet har som hensikt å undersøke og 

kartlegge den generelle befolkningens holdninger til nettovergripere som bruker barn, og 

veiene til å bli en nettovergriper, med særlig vekt på internetts rolle. Ansvarlige for prosjektet 

er alle ved Institutt for psykologi, NTNU.  

 

Prosedyrer og design 

 Bachelorstudentene på prosjektet var med på å revidere et allerede utviklet 

spørreskjema fra høsten 2022 som inneholdt både åpne og lukkede spørsmål. Oppgaven tar 

utgangspunkt i de lukkede spørsmålene i spørreskjemaet (se appendix A), og har en 

kvantitativ tilnærming. Dataene ble samlet inn gjennom et internettbasert spørreskjema 

gjennom tjenesten «Nettskjema.no», som forvaltes av Universitetet i Oslo. Datainnsamlingen 

ble gjennomført i en periode på 16 dager, fra midten til slutten av februar 2023. Prosjektet er 

vurdert til ikke å behandle personidentifiserende opplysninger av Norsk senter for 

forskningsdata (tidligere NSD, nå Sikt, se appendix B).  
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 Bachelorstudentene distribuerte spørreskjemaet gjennom sosiale medier til sine 

nettverk. Veiledere bistod med å nå spesifikke yrkesgrupper slik som politi og psykologer som 

fikk forespørsel om å delta via. e-post. Alle respondentene som klikket seg inn på invitasjonen 

til spørreundersøkelsen fikk informasjon om prosjektet med opplysninger om hvordan 

deltakelsen deres ville bli brukt (se appendix C). Her ble det informert om at deltakelse i 

undersøkelsen var frivillig, og at det ville ta rundt 15 minutter å besvare spørreskjemaet. 

Samtidig ble det informert om at man måtte samtykke og være fylt 16 år for å kunne delta i 

undersøkelsen. Det ble også informert om at alle respondenter var sikret full anonymitet, og at 

det derfor ikke ville være mulig å trekke seg fra studien etter at skjemaet var sendt inn. Videre 

ble det informert om hvem som var ansvarlige for prosjektet, og at dataene kun ville være 

tilgjengelige for disse og en begrenset gruppe bachelorstudenter (15 stk.). Avslutningsvis ble 

det informert om at prosjektet er vurdert av NSD (Sikt), og det ble oppgitt kontaktinformasjon 

til prosjektleder som kunne svare på eventuelle spørsmål.  

 

Utvalg  

Respondentene i studien ble rekruttert på bakgrunn av et bekvemmelighetsutvalg. 

Ønsket antall respondenter før datainnsamlingen startet, var minst 300. Totalt var det 608 

respondenter som samtykket til å besvare spørreundersøkelsen. Av disse var det 607 personer 

som oppga kjønn, der 458 (75.5%) var kvinner, 147 (24.2%) var menn og 2 (0.3%) var ikke-

binære. De ikke-binære ble tilfeldig tildelt kategorien kvinne (= 1) eller mann (= 2) i 

databehandlingen. Respondentenes alder ble målt på en kontinuerlig variabel i datasettet. 603 

respondenter oppga alder, og gjennomsnittsalderen i utvalget var på omtrent 35 år. 

Rekkevidden for alder i datasettet var mellom 16-70 år. Den største aldersgruppen var mellom 

16-24 år, og utgjør 38% av svarene. Videre utgjør aldersgruppene 25-33 år (20.5%) og 43-51 

år (14.9%) de nest største aldersgruppene.  
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Denne oppgaven kommer til å ta utgangspunkt i de totalt 460 respondentene som har 

besvart spørsmålet «Er nettovergrep mot barn noe som er en del av jobben din?». 367 

respondenter (79.8%) oppga at de ikke jobbet med tematikken, 70 respondenter (15.2%) 

oppga at de jobbet indirekte med tematikken, og 23 respondenter (5%) oppga at de jobbet 

direkte med tematikken. 148 respondenter (24.3%) besvarte ikke dette spørsmålet, og ble 

dermed utelatt fra dataanalysene. Av de 460 oppga 459 respondenter kjønn, 354 (77.1%) var 

kvinner og 105 (22.8%) var menn. 456 respondenter oppga alder, og gjennomsnittsalderen i 

utvalget var på omtrent 37 år. Rekkevidden for alder var mellom 19-70 år. Blant de 458 som 

oppga yrkessektor, er helse og omsorg den største yrkessektoren med 156 respondenter 

(33.9%). Videre utgjør kontor, økonomi, bank, forsikring og administrasjon (13.7%), 

servicenæringer (13.5%) og undervisning (12.6%) de nest største yrkessektorene. 

 

Variabler  

Innledningsvis kartla spørreundersøkelsen ulike demografiske variabler slik som 

kjønn, alder, sivilstatus, yrke og utdanning. I tillegg ble respondentene spurt om de hadde 

barn, hvordan de ville vurdere sin egen digitale kompetanse og om nettovergrep mot barn var 

noe som var en del av jobben deres. Undersøkelsen inneholdt ulike spørsmål og påstander 

designet for å måle holdninger til nettovergripere. Studien har ikke benyttet allerede validerte 

instrumenter, da forskningsfeltet som omhandler holdninger til nettovergripere, fortsatt er 

relativt nytt. Forskningen som har blitt gjort i denne studien, er utforskende og innovativ, og 

det ble utviklet egne samlevariabler for å måle holdninger til risiko for eskalerende 

overgrepsatferd og nettovergriperens pedofile preferanse. Oppgaven er klar over mulige 

begrensninger ved denne metoden. I denne oppgaven vil den uavhengige variabelen være 

kjennskap til tematikken, og de avhengige variablene være samlevariablene 
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eskaleringsdimensjonen og pedofil preferanse. Alder, kjønn, utdanningsnivå og om deltakerne 

har barn benyttes som kontrollvariabler i hovedanalysene. 

Kjennskap til tematikken blir betegnet som en prediktor, og undersøkes med 

spørsmålet «Er nettovergrep mot barn noe som er en del av jobben din?» Variabelen måles 

kategorisk ved tre svaralternativer: «ja, jeg jobber direkte med tematikken», «ja, jeg jobber 

indirekte med tematikken» eller «nei».  

 Eskaleringsdimensjonen ble satt sammen av tre ulike spørsmål fra spørreskjemaet 

hvor deltakerne skulle rangere hvor enig/uenig de var i ulike påstander relatert til 

nettovergriperens risiko for eskalerende overgrepsatferd. Påstandene deltakerne skulle vurdere 

var: «å laste ned bilder og videoer av barn er første steg på veien mot å bli en som begår 

fysiske overgrep mot barn», «de som først har begynt å laste ned bilder/videoer vil etter hvert 

laste ned grovere og mer alvorlig overgrepsmateriale» og «de fleste av de som laster ned 

seksualiserte bilder av barn kommer ikke til å begå fysiske overgrep mot barn». Den siste 

variabelen ble reversert slik at alle spørsmålene i samlevariabelen gikk samme vei. 

Spørsmålene måles på en Likert-skala fra 1-5, der svaralternativene er «svært uenig», 

«uenig», «nøytral», «enig» og «svært enig». Høy skåre indikerer at man er mer enig i 

påstanden. En reliabilitetsanalyse resulterte i α = .60, som ligger tilnærmet likt Pallants (2001) 

kriterium om at Chronbachs alpha > .60 er tilstrekkelig (Daud et al., 2018). 

 Pedofil preferanse ble satt sammen av to ulike spørsmål fra spørreskjemaet hvor 

deltakerne skulle rangere hvor enig/uenig de var i ulike påstander relatert til nettovergriperens 

pedofile preferanse. Påstandene deltakerne skulle vurdere, var: «de har en pedofil preferanse» 

og «de som ser på overgrepsmateriale tenner seksuelt på barn (har en pedofil preferanse)». 

Spørsmålene måles på en Likert-skala fra 1-5, der svaralternativene er «svært uenig», 

«uenig», «nøytral», «enig» og «svært enig». Høy skåre indikerer at man er mer enig i 
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påstanden. En reliabilitetsanalyse resulterte i α = .62, som blir sett på som akseptabel i 

henhold til Pallants kriterium om Chronbachs alfa > . 60 (Daud et al., 2018).  

 

Statistiske analyser  

 De statistiske analysene ble gjennomført med SPSS (Statistical Package for the Social 

Sciences), versjon 28. Innledningsvis ble det kjørt deskriptive analyser på demografiske 

variabler. Etter innledende korrelasjonsanalyser på variablene i spørreskjemaet som handlet 

om nettovergriperen og beskrivelsen av en typisk nettovergriper opp imot utfallsvariabelen, 

ble det gjennomført faktoranalyse på de signifikante variablene for å undersøke om det kunne 

lages samlevariabler. Faktoranalysen hadde KMO på > .6, og oppfyller dermed Fields kriterie 

om grunnlag for å trekke ut faktorer (Field, 2018, s. 798).  

Basert på Kaisers kriterium om å trekke ut alle faktorer som er > 1.0, ble det trukket ut 

tre faktorer. Etter en reliabilitetsanalyse ble faktor 1 og faktor 2 beholdt, mens faktor 3 ble 

forkastet grunnet lav Chronbachs alfa-verdi (α = .48). På bakgrunn av reliabilitetsanalysen ble 

det fjernet et item i hver av faktor 1 (α = .60) og faktor 2 (α = 62) for å øke reliabiliteten til > 

.60 som kan sees som en terskelverdi for å ha reliable samlevariabler (Daud et al., 2018). Det 

ble gjennomført en ny faktoranalyse etter at items hadde blitt fjernet for å sikre at 

faktorstrukturen fortsatt holdt (se tabell 1). Faktor 1 «eskaleringsdimensjonen» og faktor 2 

«pedofil preferanse» ble navngitt, og brukes som avhengige variabler i videre analyser.  

Det ble kjørt en innledende korrelasjonsanalyse på prediktorene, utfallsvariablene og 

kontrollvariablene i studien. For å undersøke om det fantes signifikante gruppeforskjeller 

mellom prediktoren kjennskap til tematikken og holdningsvariablene, ble det gjennomført to 

en-veis ANOVA for å se på gjennomsnittene i de ulike gruppene opp imot utfallsvariabelen. 

Deretter ble det gjennomført post-hoc tester for å se mellom hvilke grupper det var en 
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signifikant gruppeforskjell til holdningsvariabelen. En Hochberg post-hoc test ble valgt, som 

tar høyde for ulik utvalgsstørrelse i de tre gruppene (Field, 2018).  

En multippel lineær regresjonsanalyse ble valgt for å undersøke sammenhengen 

mellom prediktoren kjennskap til tematikken, samt kontrollvariablene kjønn, alder, 

utdanningsnivå og barn, opp imot utfallsvariablene eskaleringsdimensjonen og pedofil 

preferanse. Det ble gjennomført én analyse per utfallsvariabel. 

Grenseverdiene for Pearsons korrelasjonskoeffisient r, og standardisert β følger Fields 

(2018) kriterier, hvor sammenheng på .10 ansees som liten, .30 ansees som medium, og .50 

ansees som stor. Oppgaven baserer seg på Fields (2018) grenseverdier for R2, der .02 ansees 

som liten, .13 som medium og .26 som stor. For effektstørrelse (η2) benyttes Cohens (1988) 

grenseverdier, der .01 indikerer en liten effekt, .06 indikerer en medium effekt, og .14 eller 

høyere indikerer en stor effekt.  

 

Etikk og personvern 

 Under databehandlingen ble det gjort endringer på noen variabler for å sikre at 

datamaterialet ikke skulle inneholde noen personidentifiserende opplysninger. De to 

respondentene som var ikke-binære, ble i databehandlingen tilfeldig tildelt kategorien mann 

eller kvinne av personvernhensyn. Alderskategorier som inneholdt veldig få respondenter, ble 

slått sammen for å sikre respondentenes anonymitet. Tjenesten «Nettskjema.no» har et høyt 

sikkerhetsnivå som ivaretar respondentenes anonymitet, og vil ikke kunne registrere noen 

personidentifiserende opplysninger. Sikt besluttet i sin vurdering at prosjektet ikke kom til å 

behandle opplysninger som kunne identifisere enkeltpersoner verken direkte eller indirekte 

(Ref. 830520), og det var derfor ikke behov for å søke om godkjenning fra REK (Regionale 

komiteer for medisinsk og helsefaglig forskningsetikk) for å gjennomføre prosjektet (SIKT, u. 

å.). 
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Tabell 1 

Faktoranalyse av holdninger til nettovergripere (N =608) 

 Eskaleringsdimensjonen Pedofil preferanse Kommunalitet 

«De har en pedofil preferanse.» -.12 -.90 .77 

«De som ser på overgrepsmateriale tenner seksuelt på 

barn (har en pedofil preferanse).»  

.23 -.74 .69 

«Å laste ned bilder og videoer av overgrep mot barn er 

første steg på veien mot å bli en som begår fysiske 

overgrep mot barn.» 

.66 -.24 .57 

«De som først har begynt å laste ned bilder/videoer vil 

etter hvert laste ned grovere og mer alvorlig 

overgrepsmateriale.» 

.70 -.11 .55 

«De fleste av de som laster ned seksualiserte bilder av 

barn kommer ikke til å begå fysiske overgrep mot 

barn.» (reversert) 

.82 

 

.21 .63 

Eigenverdi 2.15 1.05  

% av varians 43 21  

Total varians  64  

Notat. Faktorladninger høyere enn 0.4 er i fet skrift; ekstraksjonsmetode var Principal Axis Factoring (PAF), rotert med 

Direct Oblimin med Kaiser Normalization. Verdiene er rapportert fra Pattern Matrix. 

 

Resultater 

Korrelasjonsanalyser 

Tabell 2 illustrerer korrelasjonsanalyser som ble gjennomført på prediktorer, 

kontrollvariabler og utfallsvariablene i studien. En korrelasjonsanalyse viste at det var en 

signifikant svak negativ korrelasjon mellom kjennskap til tematikken og holdninger til 

nettovergriperens pedofil preferanse, r(456) = -.21, p <.001. Dette var den sterkeste 

korrelasjonen funnet mellom prediktorene og holdningsvariablene i denne studien. Det ble 

funnet en signifikant svak negativ korrelasjon mellom holdninger til eskaleringsdimensjonen 

og kjønn, r(455) = -.20, p <.001. Mellom variablene kjennskap til tematikken og 

eskaleringsdimensjonen ble det funnet en signifikant svak negativ korrelasjon, r(455) = -.16, 



15 

 

p <.001. Videre ble det funnet signifikante svake negative korrelasjoner mellom holdninger til 

pedofil preferanse og alder, r(453) = -.15, p =.001, mellom holdninger til pedofil preferanse 

og om deltakerne hadde barn, r(455) = -.12, p =.008, og mellom holdninger til 

eskaleringsdimensjonen og utdanningsnivå, r(456) = -.09, p =.045. 

 

Tabell 2  

Korrelasjonstabell for prediktorer og utfallsvariabler 

Variabel M SD N 1 2 3 4 5 6 α 

1. Kjennskap til tematikken 1.25 0.54 460 -- -- -- -- -- -- -- 

2. Alder 36.54 13.59 457 -.15** -- -- -- -- -- -- 

3. Kjønn 1.23 0.42 460 -.01 -.11* -- -- -- -- -- 

4. Har du barn? 1.48 0.50 459 -.15** -.79** -.05 -- -- -- -- 

5. Utdanningsnivå 3.18 0.82 461 .19** .29** .04 -.23** -- -- -- 

6. Eskaleringsdimensjonen 3.58 0.65 458 -.16** -.07 -.20** .01 -.10* -- .60 

7. Pedofil preferanse 4.01 0.64 459 -.21** -.15** -.05 .12** -.02 .43** .62 

Notat. * p < .05, ** p < .01, *** p < .001 

 

Forskjell i holdninger mellom dem som jobber med tematikken og ikke 

For holdninger til eskaleringsdimensjonen ligger gjennomsnittet for alle respondentene 

mellom «nøytral» og «enig», der nøytral representerer verdien 3 (M = 3.58, SD = 0.03). En 

enveis ANOVA viste at det var en signifikant forskjell i hvordan man skårer på holdninger 

nettovergriperens risiko for eskalerende overgrepsatferd mellom dem som jobber direkte, 

indirekte eller ikke med tematikken, F(2, 454) = 6.189, p = .002, η2 = .03. En Hochberg post-

hoc-test viste at den største forskjellen, ΔM = 0.36, p = .032, var mellom dem som jobbet 

direkte (n = 23, M = 3.28, SD = 0.14) og dem som ikke jobbet med tematikken (n =365, M = 

3.63, SD = 0.03), etterfulgt av dem som jobbet indirekte (n = 69, M = 3.41, SD = 0.07) og 

dem som ikke jobbet med tematikken, ΔM = 0.22, p = .025. Det var ikke en signifikant 
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forskjell i holdninger til eskaleringsdimensjonen mellom dem som jobbet direkte og indirekte 

med tematikken, ΔM = 0.13, p = 0.786. 

For holdninger til nettovergriperens pedofile preferanse ligger gjennomsnittet for alle 

respondentene på «enig», der enig representerer verdien 4 (M = 4.01, SD = 0.03). En enveis 

ANOVA viste at det var en signifikant forskjell i hvordan man skårer på holdninger til pedofil 

preferanse mellom dem som jobbet direkte, indirekte eller ikke med tematikken, F(2, 455) = 

11.195, p < .001, η2 = .05. En Hochberg post-hoc-test viste at den største forskjellen, ΔM = 

0.43, p = .005, var mellom dem som jobbet direkte (n = 23, M = 3.65, SD = 0.14) og dem som 

ikke jobbet med tematikken (n = 365, M = 4.08, SD = 0.03), etterfulgt av dem som jobbet 

indirekte (n = 70, M = 3.76, SD = 0.08) og dem som ikke jobbet med tematikken, ΔM = 0.31, 

p < .001. Det var ikke en signifikant forskjell i holdninger til nettovergriperens pedofile 

preferanse mellom dem som jobbet direkte og indirekte med tematikken, ΔM = 0.11, p = .841.  

 

Regresjonsanalyse 

Tabell 3 viser en regresjonsanalyse mellom den avhengige variabelen 

eskaleringsdimensjonen, og prediktoren kjennskap til tematikken, samt kontrollvariablene 

alder, kjønn, barn og utdanningsnivå. Regresjonsmodellen med alle prediktorene forklarte 8 % 

av variansen i holdninger til nettovergriperens risiko for eskalerende overgrepsatferd, R2 = .08. 

En multippel regresjonsanalyse viste at kjønn (β = -0.19, p < .001) var den sterkeste 

prediktoren for holdninger til eskaleringsdimensjonen. Videre fulgte kjennskap til tematikken 

(β = -0.15, p = .001) som den nest sterkeste prediktoren. Kontrollvariablene alder (β = -0.12, p 

= .113), utdanning (β = -0.06, p = .237) og barn (β = -0.14, p = .068) viste seg som dårlige 

prediktorer for holdninger til eskaleringsdimensjonen i denne modellen. 
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Tabell 3  

Regresjonsanalyse for predikering av holdninger til eskaleringsdimensjonen (N = 450) 

Variabel b  95% CI SE b β R² 

 
    .08 

    Kjennskap til tematikken -0.18 [-0.29, -0.07] 0.06 -0.15**  

    Alder -0.01 [-0.01, 0.00] 0.00 -0.12  

    Kjønn -0.29 [-0.43, -0.15] 0.07 -0.19***  

    Har du barn? -0.18 [-0.36, 0.01] 0.01 -0.14  

    Utdanningsnivå -0.05 [-0.12, 0.03] 0.04 -0.06  

Notat. * p < .05, ** p < .01, *** p < .001 

 

Tabell 4 viser en regresjonsanalyse mellom den avhengige variabelen pedofil 

preferanse, og prediktoren kjennskap til tematikken, samt kontrollvariablene alder, kjønn, 

barn og utdanningsnivå. Regresjonsmodellen med alle prediktorene forklarte 6% av variansen 

i holdninger til nettovergriperens pedofile preferanse, R2 = .06. En multippel regresjonsanalyse 

viste at kjennskap til tematikken (β = -0.20, p < .001) var den sterkeste prediktoren for 

holdninger til pedofil preferanse. Kjønn (β = -0.04, p = .405), alder (β = -0.12, p = .120), 

utdanningsnivå (β = 0.06, p = .252) og barn (β = 0.02, p = .775) viste seg som dårlige 

prediktorer for holdninger til nettovergriperens pedofile preferanse.  

 

Tabell 4  

Regresjonsanalyse for predikering av holdninger til pedofil preferanse (N = 451) 

Variabel b  95% CI SE b β R² 

 
    .06 

    Kjennskap til tematikken -0.24 [-0.35, -0.13] 0.06 -0.20***  

    Alder -0.01 [-0.13, -0.00] 0.00 -0.12  

    Kjønn -0.06 [-0.20, 0.08] 0.07 -0.04  

    Har du barn? -0.03 [-0.16, 0.22] 0.10 0.02  

    Utdanningsnivå -0.04 [-0.03, 0.12] 0.04 0.06  

Notat. * p < .05, **p <.01, *** p < .001 
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Diskusjon 

Studiens formål er å undersøke sammenhengen mellom det å ha kunnskap om 

tematikken nettovergrep og hvordan dette påvirker holdningene man har til nettovergripere 

gjennom problemstillingen: «Hvilken betydning har tidligere kjennskap til tematikken for 

holdningene man har til nettovergripere?». Oppgaven undersøker dette ved å sammenlikne 

dem som ikke jobber, dem som jobber indirekte og dem som jobber direkte med tematikken, 

opp imot deres holdninger til nettovergriperens pedofile preferanse og risiko for eskalering til 

mer alvorlig overgrepsatferd. En post-hoc-test viste at den største forskjellen i holdninger til 

begge utfallsvariablene var mellom dem som jobbet direkte og dem som ikke jobbet med 

tematikken, etterfulgt av dem som jobbet indirekte og dem som ikke jobbet med tematikken. 

Det var ingen signifikant forskjell i holdninger til utfallsvariablene mellom dem som jobbet 

direkte og indirekte med tematikken. En regresjonsanalyse viste en svak negativ sammenheng 

mellom kjennskap til tematikken og holdninger til eskaleringsdimensjonen, og mellom 

kjennskap til tematikken og pedofil preferanse. En svak negativ sammenheng ble også funnet 

mellom holdninger til eskaleringsdimensjonen og kjønn. Det ble ikke funnet en sammenheng 

mellom kontrollvariablene alder, utdanningsnivå og barn og de to utfallsvariablene i 

regresjonsanalysen.  

 

Kjennskap til tematikken 

Resultatene fra studien gir støtte for studiens to hypoteser om at det er en negativ 

sammenheng mellom det å jobbe nærmere tematikken og holdninger til at nettovergrep 

eskalerer til mer alvorlige former for overgrep, og at det er en negativ sammenheng mellom 

det å jobbe nærmere tematikken og holdninger til at nettovergripere kan ha en pedofil 

preferanse. Dette indikerer at de som jobber direkte med tematikken, i mindre grad enn de 
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som ikke har kjennskap til tematikken tenker at nettovergrep eskalerer til mer alvorlige former 

for overgrep, og de tenker i mindre grad at nettovergriperen har en pedofil preferanse.  

Disse funnene er i tråd med tidligere forskning som tyder på at profesjonell erfaring 

med tematikken kan predikere mer positive holdninger til seksuelle overgripere (Kjelsberg & 

Loos, 2008), og at mindre kontakt med denne gruppen predikerer mer negative holdninger 

(Hogue, 1993). Resultatene fra denne studien tyder på at tendensen som er observert mellom 

kjennskap til tematikken og mindre negative holdninger til seksuelle overgripere, også gjelder 

for holdninger til nettovergripere. At den største forskjellen i holdninger til begge 

utfallsvariablene er funnet mellom dem som jobber direkte og dem som ikke jobber med 

tematikken, kan det argumenteres for at belyser den sentrale rollen kunnskap har i dannelsen 

av holdninger. De to utfallsvariablene diskuteres samlet videre, med bakgrunn i en antakelse 

om at det er den samme mekanismen, betydningen av kunnskap, som fører til sammenhengen 

mellom disse holdningene og kjennskap til tematikken.  

 Ifølge Willis et al. (2013) kan det å omgås overgripere, for eksempel på jobb, 

sannsynligvis være med på å menneskeliggjøre dem, og dermed redusere sjansen for at man 

baserer seg på stereotypier av denne gruppen mennesker når man danner holdninger. Denne 

menneskeliggjøringen kan knyttes til Kjelsberg og Loos’ (2008) definisjon av positive 

holdninger til seksuelle overgripere, som legger vekt på at seksuelle overgripere er normale 

personer som har et potensiale for positiv forandring. Sannsynligvis blir dette potensialet 

tydeligere for dem som arbeider nærmere denne gruppen mennesker, og bidrar til et mer 

nyansert bilde av den typiske nettovergriperen. Denne tendensen er også forenelig med 

kontakthypotesen som antyder at kontakt mellom intergrupper generelt er med på å redusere 

fordommer (Allport, 1954).  At den «typiske» nettovergriperen utgjør en heterogen gruppe 

med stor variasjon i pedofil preferanse og risiko for å begå mer alvorlige overgrep, er en 
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oppfatning som stemmer over ens med forskningen som har forsket på nettovergripere (e.g. 

Dombert et al., 2016; Fortin et al., 2018; Seto et al., 2011).  

Gruppen som ikke arbeider med tematikken, er sannsynligvis mindre påvirket av den 

faktiske kunnskapen man har om nettovergripere, og mer påvirket av stereotypiene av den 

typiske nettovergriperen som ofte presenteres i media (Kjelsberg & Loos, 2008). Forskning 

viser at media representerer mange menneskers primære kilde til informasjon om seksuelle 

overgripere (Brown et al., 2008). Medias dekning av seksuelle overgrep er en viktig faktor 

som former hvordan samfunnet oppfatter seksuelle overgripere. Bildet som presenteres av 

denne gruppen i media, er som regel feilaktig og unyansert, med større fokus på de voldelige 

hendelsene som skjer, og skrevet på en måte som er ment å fange interesse hos leseren 

(Zatkin, Sitney & Kaufman, 2022). En studie viser at mennesker som konsumerer mer media, 

har en større tendens til å tro at det er en større risiko for seksuelle overgrep enn det egentlig 

er (Brown et al., 2008). Det er nærliggende å anta at de samme tendensene også vil gjelde når 

det kommer til holdninger til nettovergripere. At gruppen som ikke har kjennskap til 

tematikken, i større grad baserer seg på medias framstilling av stereotypier av nettovergripere 

i mangel av annen kunnskap, er én mulig forklaring til at denne gruppen viser mer negative 

holdninger til nettovergripere. 

 

Kjønn 

 Resultatene fra studien indikerte at det var en sammenheng mellom kjønn og 

holdninger til eskaleringsdimensjonen. Dette indikerer at menn i mindre grad enn kvinner 

tenker at nettovergrep eskalerer til mer alvorlig overgrepsatferd. Kjønn var med som 

kontrollvariabel i studien, og det var ikke forventet å finne en kjønnsforskjell på 

utfallsvariablene. Denne antakelsen er i tråd med mye forskning som ikke har funnet 

kjønnsforskjeller på holdninger til seksuelle overgripere (Hogue & Peebles, 1997; Kjelsberg 
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& Loos, 2008; Sahlstrom & Jeglic, 2008). Annen forskning, eksempelvis Willis et al. (2013), 

har funnet kjønnsforskjeller mellom deltakerne i sin studie, som indikerte at menn viser 

mindre negative holdninger til seksuelle overgripere enn kvinner. Disse resultatene er 

konsistente med resultatene fra denne studien som omhandler nettovergripere.  

  Samlevariabelen eskaleringsdimensjonen inneholder spørsmål som omhandler risiko 

for at nettovergriperen begår mer alvorlige former for overgrep, noe kvinner statistisk sett har 

høyere risiko for å bli utsatt for sammenliknet med menn (Moore et al., 2010). Artikkelen til 

Willis et al. (2013) framhever at kjønnsforskjellen kan ha sammenheng med at kvinner som 

regel opplever større negative følelser relatert til seksuelle overgripere, sammenliknet med 

menn, og at denne gruppen dermed er mer tilbøyelig til å rapportere mer negative holdninger 

til overgripere. Med bakgrunn i dette kan det argumenteres for at det intuitivt gir mening at 

menn i mindre grad enn kvinner tenker at nettovergrep eskalerer til mer alvorlig 

overgrepsatferd. 

Denne antakelsen kan knyttes opp til den affektive og atferdsmessige komponenten av 

holdninger, slik som at eksempelvis frykt for at man selv kan bli utsatt for nettovergrep, kan 

påvirke hvordan man vurderer holdningene til denne gruppen mennesker. Det er interessant at 

kjønn kun var en signifikant prediktor for eskaleringsdimensjonen, men hadde ingen 

signifikant effekt for å predikere holdninger til pedofil preferanse. Med utgangspunkt i teorien 

fra Harper & Hogue (2015) om stereotypiske- og holdningsevalueringer til seksuelle 

overgripere kan man argumentere for at pedofil preferanse-variabelen måler mer av de 

stereotypiske og kunnskapsbaserte vurderingene av nettovergripere, mens 

eskaleringsdimensjonen i større grad fanger en affektiv evaluering av overgriperen. Man kan 

argumentere for at kjønnsforskjellen funnet i eskaleringsdimensjonen illustrerer den 

komplekse strukturen holdninger består av, og at videre forskning bør vurdere alle 
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komponentene av holdninger for å få en dypere forståelse av holdninger til nettovergripere 

(Willis et al., 2013).  

 

Utdanningsnivå, alder og barn 

 I tillegg til å se på sammenhengen mellom kjennskap til tematikken og 

utfallsvariablene eskaleringsdimensjonen og pedofil preferanse, ble det kontrollert for kjønn, 

alder, utdanningsnivå og barn. Kjønn ble ansett som en statistisk signifikant prediktor for 

holdninger til eskaleringsdimensjonen.  

Regresjonsanalysen fant ingen signifikant sammenheng mellom utdanningsnivå og 

holdningsvariablene. Dette resultatet er ikke i tråd med tidligere forskning, som har funnet at 

det er en sammenheng mellom utdanningsnivå og ulike holdninger til seksuelle overgripere 

(e.g. King & Roberts, 2017; Shackley et al., 2014; Willis et al., 2013). Korrelasjonsanalysen 

viste en svak signifikant korrelasjon mellom eskaleringsdimensjonen og utdanningsnivå, men 

denne sammenhengen var ikke sterk nok til å kunne predikere holdninger i en 

regresjonsmodell. Tidligere forskning har funnet indikasjoner på at alder kan være positivt 

korrelert med positive holdninger for seksuelle overgripere (Kjelsberg & Loos, 2008), men 

denne sammenhengen kunne man ikke observere i regresjonsmodellen, som er i tråd med 

resultatene fra artikkelen til Willis et al. (2013). Korrelasjonsanalysen fant en svak 

sammenheng mellom pedofil preferanse og alder, men denne sammenhengen var heller ikke 

sterk nok til å kunne predikere holdninger i regresjonsmodellen. Det ble ikke funnet en 

signifikant sammenheng mellom forskjeller i holdninger og om deltakerne hadde barn i 

regresjonsanalysen. Dette resultatet er konsistent med tidligere forskning som hevder at det 

ikke er en sammenheng mellom forskjell i holdninger og om deltakerne hadde barn (e.g. 

Willis et al., 2013). Korrelasjonsanalysen fant en svak sammenheng mellom holdninger til 
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pedofil preferanse og om deltakerne hadde barn, men denne sammenhengen var ikke sterk 

nok til å kunne predikere holdninger i regresjonsmodellen. 

 

Styrker og begrensninger 

 Studien som har blitt gjennomført har både styrker og begrensninger, og det er 

hensiktsmessig å belyse begge sider for å inspirere til ny forskning. Forskningsfeltet som 

omhandler holdninger til nettovergripere, er fortsatt relativt nytt, og gjennomføringen av 

studien er viktig for å bidra til økt innsikt, kunnskap, og utvikling av dette forskningsfeltet. 

   En styrke ved denne studien er at den ble gjennomført ved et anonymt spørreskjema 

som baserte seg på selv-rapportering. Ifølge teorien om sosial ønskelighet har mennesker en 

tendens til å underrapportere atferd som ikke er sosialt ønskelig, og en tendens til å 

overrapportere atferd som er sosialt ønskelig (Krumpal, 2013). Denne problematikken er 

spesielt sentral i forskning på sensitive og tabubelagte temaer, som holdninger til 

nettovergripere inngår i. At deltakerne holdes anonyme, minimerer sannsynligvis sjansen for 

sosial-ønskelighets-bias i svarene (Ong & Weiss, 2000). Disse effektene antas også å ha blitt 

redusert på bakgrunn av at undersøkelsen foregikk digitalt, og at forsikring om anonymitet ble 

gitt til deltakerne.  

 Deltakerne i studien ble rekruttert gjennom et bekvemmelighetsutvalg, som kan sees 

som både en styrke og en begrensning. Langdridge (2017) beskriver bekvemmelighetsutvalg 

som den vanligste utvalgsmetoden, men også som den dårligste. En styrke med denne 

utvalgsmetoden er at det er enklere å skaffe respondenter, noe som førte til at denne studien 

består av et stort utvalg som gir mer statistisk styrke til analysene. På den annen side er det 

ofte større utfordringer knyttet til spredning i slike utvalg. I denne studien er 

gruppestørrelsene veldig ulik mellom dem som jobber direkte, indirekte og ikke jobber med 
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tematikken. I tillegg består utvalget av mange flere kvinner enn menn. Dette kan ha ført til 

skjevhet datagrunnlaget, og resultatene må tolkes i lys av dette. 

 At studien har laget egne samlevariabler gjennom faktoranalyse, kan sees som både en 

styrke og en begrensning. På den ene siden får man mulighet til å se på en større del av 

datasettet ved å lage egne samlevariabler. At begge samlevariablene vurderes til å ha en høy 

indre konsistens (Pallant, 2001), styrker dataanalysene og resultatene. På den annen side kan 

man sette spørsmålstegn ved hva som bør regnes som en akseptabel verdi for Chronbachs 

alfa, da andre kilder vurderer høyere verdier som tilstrekkelig (e.g. Field, 2018). Det er 

sentralt å framheve at Chronbachs-alfa terskelverdien ikke har en empirisk forankring 

(Iacobucci & Duhachek, 2003; Schmitt, 1996), og at en høy alpha-verdi ikke nødvendigvis 

alltid indikerer et mål på reliabilitet. En styrke ved samlevariablene i denne oppgaven er de 

inneholder få items. Et høyt antall items kunne forstyrret alpha-verdien til å bli høyere 

uavhengig av reliabiliteten (Tavakol & Dennick, 2011). Oppgaven argumenterer med 

bakgrunn i Pallant (2001) at reliabiliteten på samlevariablene i denne oppgaven kan regnes 

som tilstrekkelig.  

 En begrensning ved studien er at det er utfordrende å vite om deltakerne definerer 

sentrale begrep i undersøkelsen på samme måte, noe som utfordrer validiteten til studien. 

Pedofili defineres eksempelvis aldri i spørreskjemaet. Spørreskjemaet går ut ifra en antakelse 

om at de fleste har idé om at pedofili betyr at man tenner på barn. Dersom vi legger Norges 

lovers definisjon av barn som alle under 18 år til grunn, er ikke dette i tråd med Setos (2009) 

definisjon av pedofili, som fremhever at pedofili kun gjelder en interesse for prepubertale 

barn. Dette kan gjøre det utfordrende å sammenlikne resultatene fra denne oppgaven med 

andre artikler som ser på pedofili, da det kommer an på hva deltakerne har lagt til grunn for 

denne definisjonen når de har besvart spørsmålene. 
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At studien ikke benytter validerte mål på holdninger til nettovergripere, kan sees som 

en svakhet med studien. Validerte mål på holdninger til seksuelle overgripere finnes, 

eksempelvis CATSO-skalaen (Harper & Hogue, 2015). Bruken av validerte mål gir ofte mer 

pålitelige og nøyaktige data, og kan gjøre det enklere å sammenlikne resultatene med annen 

forskning. På den annen side er forskningsfeltet som omhandler forskning på holdninger til 

nettovergripere, veldig nytt, og man kan argumentere for at det er en styrke ved denne studien 

at den har dannet egne spørsmål for å måle holdninger til nettovergripere. Studien er et viktig 

bidrag til å utvikle forskningsfeltet med ny utforskende og kartleggende forskning. 

 Det er ikke utenkelig at utenforliggende faktorer kan ha påvirket utfallet av 

resultatene. Regresjonsmodellene forklarer henholdsvis 6% og 8% av variansen i 

holdningsvariablene, hvilket betyr at over 90% av variansen ikke forklares av studiens 

prediktorvariabler. Det er sannsynlig at andre variabler i datasettet kanskje har større 

forklaringskraft til å kunne predikere holdninger enn de som ble undersøkt i denne oppgaven. 

De signifikante prediktorene viste i tillegg kun liten sammenheng (Field, 2018). Resultatene 

fra studien må derfor tolkes med forsiktighet, da tendensene som er funnet i datamaterialet, 

jevnt over er svake. For å kunne dra konklusjoner trengs det mer forskning, men det kan 

argumenteres for at oppgaven er et viktig kartleggingsarbeid som kan fortelle om hvor det vil 

være interessant å forske mer i framtiden. 

 

Teoretiske og praktiske implikasjoner 

 Denne studien belyser en sammenheng mellom kjennskap til tematikken nettovergrep 

og holdningene man har til nettovergriperens pedofile preferanse og risiko for å begå mer 

alvorlige former for overgrep. Flere studier har sett på sammenhengen mellom profesjonell 

erfaring med seksuelle overgripere opp imot ulike holdninger til denne gruppen mennesker, 

men få virker å ha sett på dette opp imot holdninger til nettovergripere og disse to 
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holdningene spesifikt. Funnene er i tråd med tidligere forskning om at profesjonell erfaring 

med tematikken predikerer mer positive holdninger til seksuelle overgripere (Hogue, 1993; 

Kjelsberg & Loos, 2008), og det ser ut til at denne tendensen kan gjelde holdninger til 

nettovergripere også. På bakgrunn av dette, er en direkte implikasjon av studien, å forske 

videre på sammenhengen mellom betydningen av kjennskap til tematikken, og se om 

tendensen til mer positive holdninger også finnes i relasjon til andre holdninger relatert til 

nettovergripere, hvor det oppfordres til å også inkludere andre relevante prediktorer.  

 Kjønnsforskjellen som ble funnet i holdninger til nettovergriperens risiko for 

eskalerende overgrepsatferd i denne studien, er et interessant funn som få studier til nå har 

undersøkt. Funnet tyder på at kvinner muligens vektlegger den affektive komponenten av 

holdninger i større grad enn menn i holdningsevalueringen av nettovergripere. Det vil være 

viktig for forskningsfeltet å undersøke dette videre for å vite hvordan feltet på best mulig måte 

kan være med på å bidra og legge til rette for godt holdningsendrende arbeid. Funnene fra 

denne studien tyder på at det vil kunne være viktig med ulike intervensjoner for menn og 

kvinner dersom holdninger skal kunne endres. Det oppfordres til videre studier av alle 

komponentene som utgjør holdninger til nettovergripere for å kunne legge til rette for 

vellykkede intervensjoner i framtiden. 

Funnene fra dette prosjektet kan være med på å utvikle forskningsfeltet om 

nettovergrep. Resultatet om at kjennskap til tematikken kan predikere mer positive holdninger 

til nettovergripere, samsvarer i stor grad med eksisterende litteratur om seksuelle overgripere, 

og kan være med på å videreutvikle forståelsen av det litt yngre forskningsfeltet som handler 

om nettovergrep. Seksuelle overgrep mot barn på internett er et økende samfunnsproblem, og 

kartleggingen av folks holdninger til nettovergripere vil være sentralt for på best mulig måte å 

kunne bekjempe denne problematikken. Selv om funnene fra dette prosjektet må anvendes 

med forsiktighet, vitner de allikevel om betydningen kunnskap har i dannelsen av holdninger. 
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Å jobbe for å spre riktig kunnskap vil være viktig for å kunne beskytte barn fra nettovergrep. 

Denne oppgaven har belyst at nettovergriperen ikke nødvendigvis er den stereotypiske 

pedofile mannen som kommer til å begå nye alvorlige fysiske seksuelle overgrep i framtiden. 

Dersom den generelle befolkningen får et økt kunnskapsnivå, vil det også bli enklere å 

beskytte barn fra denne problematikken. 

 I tillegg til fortsatt forskning på den generelle befolkningens oppfatninger av 

nettovergripere, oppfordres det også til videre forskning på selve nettovergriperen. Oppgaven 

har belyst at mye av kunnskapen som finnes om denne gruppen mennesker i dag, er basert på 

straffesaksregistre. Det mangler kunnskap om den gruppen av nettovergrep som aldri havner i 

en rettsal. Dette gjør at man kan stille spørsmål til om den kunnskapen som eksisterer om 

nettovergripere i dag egentlig er representativ for alle. Generelt sett vet forskningsfeltet 

foreløpig for lite til å kunne komme med gode antakelser og generaliseringer. Det vil være 

viktig å øke forståelsen av hvem en nettovergriper faktisk er, for på best mulig måte å kunne 

legge til rette for videre bekjempelse av denne problematikken. For å kunne gjøre dette trengs 

det både mer kunnskap om og forskning på samfunnets holdninger, og selve nettovergriperen.  

 

Konklusjon 

 Formålet med denne studien var å undersøke sammenhengen mellom det å ha 

kunnskap om tematikken nettovergrep og hvordan dette påvirker holdningene man har til 

nettovergriperens pedofile preferanse og risiko for å begå mer alvorlige former for overgrep. 

Nettovergrepsfeltet er foreløpig veldig ungt, og prosjektet bidrar derfor til viktig innsikt og ny 

kunnskap som kan øke forståelsen av dette fenomenet og være med på å bekjempe denne 

høyst aktuelle problematikken. Resultatene fra regresjonsanalysen viste at det var en negativ, 

statistisk signifikant sammenheng mellom det å jobbe nærmere tematikken og holdninger til 

at nettovergrep eskalerer til mer alvorlige former for overgrep, og holdninger til at 
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nettovergripere kan ha en pedofil preferanse. Det ser dermed ut til at kunnskap om tematikken 

kan ha en sammenheng med mer positive holdninger til nettovergripere. Kjønn ble også 

funnet som en signifikant prediktor for holdninger til risiko for eskalerende overgrepsatferd, 

noe som var et overraskende funn sammenliknet med tidligere forskning. Resultatene fra 

studien må tolkes med forsiktighet, da effektene kun var små, men vitner om en interessant 

tendens som vil være spennende å bygge videre på for videre forskning. Mer kunnskap om 

disse sammenhengene vil være betydningsfull i den videre utviklingen av forskningsfeltet 

nettovergrep, som i det lange løp forhåpentligvis vil være en viktig bidragsyter til å kunne 

bekjempe denne typen kriminalitet.  
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